CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241- ~
1266 i

PROJETO DE LEIN2. 99 /2013
De 22 DE OUTUBRO DE 2013.

Altera o Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Ibitina
e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitina, no uso das atribuigdes que Ihe séo conferidas por

APP OW&DQ lei,FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA - Turistica de Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a
URiHTi" A DE IBIUNA /
.seguinte lei:

D?? 2

Art. 1° - Fica acrescido ao artigo 7° da Lei Municipal n.° 1622
de 3 e Setembro de 2010, o evento “CORRIDA PEDESTRE” no més de MARGO.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 22 DE OUTUBRO DE 2013.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Séo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-
1266

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente propositura tendo em vista a
necessidade de inclusdo no calendario oficial do Municipio do ja consagrado evento
‘CORRIDA PEDESTRE”, que é realizado anualmente em conjunto com as
comemoragdes de aniversario da cidade.

O referido evento tem grande adeséo de participantes, sendo
que em suas ultimas edi¢bes contou com mais de 600 (seiscentas) pessoas, de varias
faixas etarias, estimulando assim a pratica de esportes e a busca por melhor qualidade
de vida entre nossos municipes.

Importante também ressaltar que o referido evento tem
divulgado o nome de nossa cidade, trazendo participantes de varias localidades do pais,
0 que inclui atletas de destaque internacional.

Assim sendo, esperamos receber o apoio dos nobres pares
na aprovagao da presente propositura.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, AOS 22 DE OUTUBRO DE 2013.
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Estado de S3ao Paulo

§ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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LEI N° 1622.
DE 23 DE SETEMBRO DE 2010,

“Cria o Calendario Oficial de Fventos do Municipio de Ibiuna ¢ ¢d outras
provideéncias™.

COLIT]I MURAMATSLU, Prefeito da Estancia luristica de thitna, no usc
das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estdncia Turistica de Ibiuna
aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte | ei:

Artigo 1° - Fica instituido o Calendario Oficial de Fventos do Municipic
de Ibitina, quc terd a finalidade de disciplinar, registrar ¢ divulgar feriados municipais, ponto:
facultativos ¢ a realizagdo de eventos técnicos. sociais, ciemtificos. esportivos. artisticos
religiosos e culturais, promovidos no ambito do municipio.

Pardgrafo Unico - Considera-se evento toda agdo de interesse pablico
teenico, social. cientifico, esportivo, artistico. religioso e cultural, que permitam o intercambio
de informagdes entre Orgdos publicos. entidades civis e sociedade, tais como:- Encontros
Conferéncias. Paindis, Seminarios, Palestras. Simposios, Congressos, Jornadas,  Foruns.
Debates. Mostras. Semana de Fstudos. Oficinas, Exposighes. Jogos. Festivais, Festas
Folcloricas e solenidade de entrega de certificado de conclusdo de curso.

Artigo 2° - Serdo registrados no Calendario Oficial os eventos aprovado
em lei ¢ os tradicionalmente reconhecidos pela populagao local.

Artigo 3° - Os eventos programados no Calendario Oficial ¢ os contido-
no paragralo anico do artigo 1" poderdo contar com o apoio logistice ¢ financeiro do municipio
bem como dispor de suporte adequado para o encaminhamento de pedidos de auxilio financeiro
s agéncias de fomento e aos patrocinadores.

Parigrafo Uaico - O apoio do Municipio de que trata ¢ste artigo estara
sempre condicionado a disponibilidade financeira e orgamentiria.

Artigo 4° - O calenddrio criado por esta Ler sera organizado pels
Prefeitura Municipal, através de comissdes criadas para esse fim. que registrario festas o
eventos que sc distingam pela expressdo ¢ tradigdo da vida cultural, econdmica, religiosa «
social da Estancia Turistica de Ibiuna, levando em consideragdo as opinides ¢ sugestdes de
entidades organizadas.

Artigo §3° - O Departamento competente. junto com as [ntidade
Organizadas interessadas, definira data, local - quando for o caso, periodo de durigio, das
demais condigdes para realizagdo das festas ¢ dos eventos que se refere esta | ei

Parigrafo Unico - Serd dada ampla divulgagdo das informagdes de que
lrata o caput deste artigo & populagio local, regional ¢ nacional ¢ ds empresas de evento -
trismo,
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Artigo 6" - O Executivo. por meio de Decrete, promoverd a inclusdo ou

exclusdo da festa ou do evento no calendario Oficial de Eventos do Municipio. observado no
artigo 47 mediante;

I - indicagdo do Poder Legisiativo Municipal;

It - indicagdo do Prefeito:

HI - solicitagdo do promotor da fesia ou do evento desde que aprovad
pelo Prefeito Municipal,

Artigo 7° - Para os fins do disposto nesta Lei integram o Calenddric
Oficial os scguintes eventos. além daqueles ja reconhecidos por Lei Municipal:

JANEIRO
Festa de Sao Benedito

FEVEREIRO
Carnaval

MARCO
Baite da Cidade
Aniversdrio da Cidade

ABRIL

MATLO
Procissdo dos Laveadores
Festa de Sao Sebastido

JUNHO

JULHO
Romaria de Pedestres de Ibigna @ Aparecida do Norte
L ndokai

AGOSTO
Festa de Nossa Senhora do Carmo
Romaria de Pedestres de Ibiuna 4 Pirapora

SETEMBRO
Festa de Nossa Senhora das Dores
Encontro de Motociclhistas

OUTUBRO
Romaria dos Cavaleiros de Sdo Sebastido de Ibidna a Pirapora
Cavalgada em homenagem a Nossa Senhora de Aparecida
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NOVEMBRO
Festa de Santo Expedito — Bairro dos Paulos
Rodeio

DEZEMBRO
Festas Natalinas
Reveillon

Artigo 8" - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario

_ GABINETE DO I’RF.FE!T(I MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2010,

VIATY
Prefleito Municipal

()
—

£

Publicada ¢ RegiStrada na Secretaria da Prefeitura ¢ atinada no local de costume
em 23 de setembro de 2010

JAMIL PRADO
Segpétario da\Administragdo



“CORRIDA PEDESTRE”

“ESTANCiIA TURISTICA DE IBIUNA”

HISTORICO:

A Corrida Pedestre da Estancia Turistica de Ibiina ji é uma tradicdo em
toda regido ha mais de trinta (30) anos, mas por motivos politicos acabamos
perdendo a data do seu verdadeiro inicio. E para que nido perdéssemos ainda mais
essa antiga tradicfo, resolvi comecar a marcar sua edicio 4 partir do ano em que
Ibitina passou a ser considerada Estincia Turistica (2000), e assim as futuras
geracoes poderdo continuar registrando esse importante evento em nossa cidade.
Sempre recebemos m::itos atletas de outros municipios. ‘“Nas duas tltimas edicoes,
tivemos as presencas os atletas que venceram a ‘Corrida de Sio Silvestre e a
Maratona da Disney (£stados Unidos)”. Os mesmos estdo seiapre presentes porque
confiam na organizacio do evento, pois nenhum atleta vem de longe para
participar de uma corrida mal organizada. Contamos, também, com a
participacio dos nossos atletas, e parte da populacio que participa com a intencio
de lazer e promocao da satde através do esporte.

Vale lembrar que a corrida de rua é a atividade esportiva que mais cresce no
mundo, por ndo exigir altos gastos financeiros para os praticantes e proporcionar
uma 6tima qualidade de vida para todos

Em nosso Municipio ndo é diferente, basta ver a grande quantidade de
pessoas correndo e caminhando pelas ruas, procurando uma qualidade de vida
melhor, através da pratica do esporte.

OBJETIVO:

Comemorar o Aniversario da nossa Cidade e propiciar um entretenimento
para nossos atletas, nossa populacio e atletas/visitantes de outros Municipios.
Durante o evento havera uma conscientizacio e informacoes para todos, sobre a
importancia da atividade fisica em nossas vidas.

PUBLICO ALVO:

Criancas, Adolescentes, Adultos e Idosos. Atletas ou pessoas interessadas
numa melhor qualidade de vida, através da Corrida ou Caminhada.
Aproximadamente 600 (seiscentas) pessoas, entre atletas e oublico participam do
Evento.




PROPAGANDA/DIVULGACAQ
Através dos jornais (antes, durante e apds o evento), outdoors, foulders, |
cartazes, camisetas do evento, nas escolas, no comércio e redes sociais.

ESTRUTURA:

Tendas (para entrega de Chip, Camisetas, Numeraciio e Guarda Volumes),
Podio de premiacao (Back Drop), Cronometragem, Cones para marcar o percurso,
Som, Pontos para Hidratacio, Fiscais, Segurancas e Placas para Orientar os
atletas durante o percurso da corrida e Pértico de Largada e Chegada.

Viatura e Moto Policial dando seguranca para os atletas e piblico,
Ambulancia com médico e enfermeiro, para qualquer acidente que possa ocorrer
durante a realizacdo dov evento.

LOCAL: Area de Lazer - Avenida Marginal (préximo a CPFL)

Local escolhido e aprovado por todos os participantes por ser um local
proximo a natureza, lindo visual e no dia do evento nio ha trafego de carros, isso é
diferenciado das outras cidades onde os atletas dividem os mesmos espacos com 0s
veiculos. Com isso damos maior seguranca e ar puro para os participantes, devido
a todos esses fatores o niimero de participantes aumenta a cada ano.

ORCAMENTO/GASTOS:

Organizacao (chips, numeragao, cronometragem e divulgaciio através da
internet), Camisetas, Agua, Medalhas, Troféus, Fiscais, Segurancas, Premiacio em
Dinheiro, Faixas, Outdoors, Cartazes, Hospedagem de Site para inscricdo.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 90/2013 de autoria da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado subscrito pelo Vereador
Dalberon Arrais Matias foi apresentado no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 22 de outubro de 2013, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs-\ereadores conforme despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 90/2013 encontra-se a disposi¢ao




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail; camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 90/2013

AUTORIA:- VEREADORA ROZI APARECIDA DOMINGUES SOARES
MACHADO.

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

A Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado
apresentou para apreciacdo desta Casa de Leis no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 22 de outubro de 2013 o Projeto de Lei n°. 90/2013 que “Altera o
calendario oficial de eventos do Municipio de Ibitina.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem a finalidade de
acrescer ao artigo 7°. da Lei Municipal n®. 1622 de 23 de setembro de 2010 o
evento “Corrida Pedestre” a ser realizada no més de margo, passando a pertencer
ao Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Ibitina conforme disposto na
proposi¢ao, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdao competente
em estudo, tambem exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
decorrentes da execucgao desta lei correrdo por conta das dotagdes orgamentarias
proprias, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a
proposicéo tem a finalidade de incluir e disciplinar a realizacdo do evento “Corrida
de Pedestre’, tradicionalmente realizada no més de margo, por ocasido da festa
de aniversario do municipio de Ibitna, e, com a inclusdo no Calendario Oficial de
Eventos poder usufruir dos beneficios legais.

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VE

-ADOR
12 DE NOVEMBRO DE 2013. _ =

JOAO MELLO, EM

. LEONCIO RIFEIRO DA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSKO DE FINANCAS E ORCAM

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERON

VICE - WNTE



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 A\
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

ATIVIDADES PRIVADAS

ESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUB}ICC74

o S~
PAULO KENJI SASAKI
VICE - PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo |'

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br X

CERTIDAO: %

Certifico que o Projeto de Lei n®. 90/2013 recebeu o parecer
conjunto das Comissbées de Justica e Redacgdo; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 12 de novembro de 2013.
Certifico mais, em-face do apresentado o Projeto de Lei n°
90/2013 foi inscrito para discusséo e votacdo na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 19 de novembro de 2013, conforme
anunciado/no final da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 59/2013

M

“Altera o Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Ibiuna
e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, no uso das atribuiges que lhe sdo conferidas por

lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1° - Fica acrescido ao artigo 7° do Lei Municipal n® 1622 de
23 de Setembro de 2010, o evento “CORRIDA PEDESTRE” no més de MARGO.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
1% SECRETARIO |

RODRIGT DE LIMA
22 SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 527/2013 Ibiuna, 20 de novembro de\2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 59/2013, referente ao Projeto de Lei n®. 90/2013 de
autoria Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, subscrito pelo
Vereador Dalberon Arrais Matias, que “Altera o calendario oficial de eventos do
municipio de Ibiuna e da outras providéncias.”, aprovado na Sess&do Ordinaria
realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente, == 3

CARLOS ROBERTO M RQUES JUNIOR

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTﬁNClA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que—o-Projeto de Lei n° 90/2013 foi colocado e
discusséo e votacdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria d

de 2013 sendo aprovado por unanimidade

dos/Srs. Vereadore:
Certifico mais, em
0/2013 foi elabg
encamin atra
novembtro de 2013.
Ibilina/ 26 de nover

virtude da aprovacdo do Projeto de Lei n°
rado o Autégrafo de Lei n° 59/2013,
s do Oficio GPC n® 527/2013, de 20 de

bro de 2013.




